LEI MUNICIPAL N° 1411, DE 02 de junho de 2004.

            Dispõe sobre a constituição do Conselho Municipal do Idoso e dá outras providências.

        ERALDO JOSE LEÃO MARQUES, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

       FAÇO SABER, em cumprimento com a Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei.

Art. 1º- Esta Lei dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento ao Idoso estabelece normas gerais para a sua adequada aplicação.

 Art. 2º- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar o Conselho Municipal do Idoso - CMI vinculado ao Departamento Municipal de Assistência Social, com atribuição de caráter propositivo, consultivo, fiscalizador, normativo e deliberativo, objetivando formular e promover políticas e ações governamentais, destinadas a assegurar o que rege a Lei Federal nº 10.741, de outubro de 2003 do Estatuto do Idoso.

Art. 3º - Compete ao Conselho Municipal do Idoso:

I – promover estudos, pesquisas, debates e projetos, bem como outras iniciativas pertinentes, relativo às condições de vida, de saúde e de lazer ao idoso, assegurando-lhes saúde, tranqüilidade e segurança;

II – conhecer, considerar, avaliar e providenciar acerca de fatos e de denúncias, referentes a tratamentos lesivos aos direitos do idoso e sobre agressões físicas ou morais praticadas contra os mesmos;

III – prestar assistência e colaborar com os demais órgãos e entidades públicas e com as entidades privadas, sempre que houver interesse relativamente aos direitos e ao bem-estar do idoso;

IV – promover articulações, encaminhar sugestões ou providências destinadas, na Administração Públicas ou privadas, a implantar políticas e planejamentos referentes à promoção do idoso;

V – oportunizar a criação de instituições na área pública ou área privada, destinada a assegurar os direitos dos idosos e promover, sob qualquer aspecto, o bem-estar dos mesmos;

VI – promover fóruns, conferências, seminários e atividades equivalentes, sempre que julgar oportuno, destinados a identificar as questões pertinentes aos idosos e buscar soluções para as dificuldades desses.

Art. 4º - O Conselho Municipal do Idoso será composto por 8(oito) membros com seus respectivos suplentes para o mandato de 2(dois) anos, sendo 4(quatro) membros do órgão governamental e 4(quatro) membros da sociedade civil, conforme segue:

I – Órgão Governamentais:

a) Representante do Departamento de Assistência Social;

b) Representante da Secretaria Municipal da Saúde, Meio Ambiente, Habitação e Trabalho;

c) Representante da Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer;

d) Representante da Secretaria Municipal da Fazenda;

II – Sociedade Civil:

a) Representante do Hospital Beneficente Padre Hermínio Catelli;

b) Representante da Pastoral da Saúde;

c) Representante da ASCAR/RS;

d) Representante dos Grupos de Convivência dos Idosos;

§1º- A Diretoria do Conselho Municipal do Idoso será escolhida dentre os membros do colegiado, em escrutínio secreto, elegendo presidente, vise-presidente e secretário;

§2º- Os membros que compõe a Diretoria poderão ser reconduzidos apenas por mais 1(um) mandato de 2(dois) anos;

§3º- Os serviços da secretaria do Conselho Municipal do Idoso serão proporcionados pelo Poder Público Municipal;

§4º- Os serviços prestados pela Diretoria e conselheiros serão considerados relevantes, não cabendo remuneração pelo exercício dos mandatos.

Art.5º - Ao Conselho Municipal do Idoso é facultado criar comissões provisórias ou permanentes com a finalidade de encaminhar providências tendentes a dar cumprimento às suas atribuições.

§1º - À primeira Diretoria caberá a elaboração e aprovação em Assembléia do Regimento Interno do Conselho Municipal do Idoso.

§2º- Para dar cumprimento às atribuições, o Conselho Municipal do Idoso poderá valer-se dos diversos órgãos e entidades da Administração Municipal.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

                GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 02 dias do mês de junho de 2004.

ERALDO JOSE LEÃO MARQUES

Prefeito Municipal

Registra-se e publique-se.

Data Supra.

VERA LUCIA SEGHETTO REBELATTO

Secretária Municipal da Administração